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Przyrząd do wyrobu tkanin ozdobnych.

Zgłoszono 23 listopada 1932 r.
Udzielono 16 października 1933 r.

Pierwszeństwo: 27 listopada 1931 r. (Finlandja).

Niniejszy wynalazek dotyczy przyrzą¬
du do wyrobu ozdobnych tkanin, jak np.
tkanin pluszowych, tkanin z frendzlami, o-
krycia do podłóg, obić, serwet i t. d.

Znane jest nawijanie nici w postaci gę¬
sto ułożonych kluczek na widełkach, przy¬
twierdzanie ich do zasadniczej tkaniny
przy pomocy rzędu ściegów wytwarzanych
w szczelinie między palcami widełek i na¬
stępnie przecinanie ich, celem wytworzenia
wiązek.

W myśl wynalazku niniejszego widełki
stanowi drążek rozwidlony z dwoma palca¬
mi o różnej szerokości tak, iż szereg ście¬
gów przylega do zewnętrznej krawędzi sze¬
rokiego palca, wskutek czego pętelka po¬

siada dłuższą część po jednej stronie linji
ściegów a krótszą część po drugiej.

Dzięki temu przyrządowi, przymocowu¬
je się szeregi kluczek w taki sposób, iż krót¬
sze części kluczek jednego szeregu łączą
się z wiązkami utworzonemi przez przecię¬
cie dłuższych części kluczek graniczącego
szeregu.

Inna cecha niniejszego wynalazku pole¬
ga na tern, że szerszy palec widełek two¬
rzy nóż lub zaopatrzony jest na swym koń¬
cu lub wpobliżu niego w przytwierdzony
lub usuwalny nożyk.

Na żądanie można umieścić na szer^
szym palcu widełek ruchomą lub nierucho¬
mą ochraniającą palce robotnika osłonę,



która może stanowić jedną całość z noży¬
kiem, ^O)/*/ ' ' \"vw7

Przy wyciąganiu widełek z Iduczek po
i^łi przyszyciu, przecina się równo kluczki
i "otrzymuje w ten sposób gładki materjał.

Po przyczepieniu każdego rzędu klu¬
czek do materjału zasadniczego, po wycią¬
gnięciu widełek i przecięciu kluczek, przy¬
szywa się nici do tkaniny podstawowej
drugim rzędem ściegów, przebiegającym
przez nierozdzielone krótsze części kluczek.
Przy wyrobie wielobarwnych pluszów we¬
dług danego wzoru, nawija się nici o róż¬
nych barwach i różnych długościach kolej¬
no na widełkach zgodnie z wzorem tkani¬
ny zasadniczej.

Celem ustalenia odpowiedniego odstę¬
pu między palcami widełek i uniknięcia
zetknięcia lub odkształcenia ich przy nawi¬
janiu nici, przewidziany jest posuwający
się wzdłuż szczeliny widełek między pal¬
cami suwak lub guzik, który utrzymuje się
w odpowiedniem położeniu.

Wskutek tarcia o górne i dolne pła¬
szczyzny oraz wewnętrzne płaszczyzny pal'
ców zastosowuje się przesuwające się po
węższym palcu saneczki przymocowane za-
pomocą czopika do szerszego palca.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu niniejszego wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przyrząd w myśl wyna¬
lazku; fig. 2 — przekrój wzdłuż linji a—a
na fig. 1; fig. 3 — odmianę przyrządu; fig.
4 — przekrój wzdłuż linji b — 6 na fig. 3;
fig. 5 — dalszą odmianę przyrządu; fig. 6—
przekrój wzdłuż linji c —c na fig. 5; fig.
7 — szczegół innej odmiany.

Przyrząd przedstawiony na fig. 1 i 2
składa się z widełek metalowych, których
palec 1 jest znacznie szerszy niż palec 2,
przyczem oba palce rozdzielone są podłuż¬
ną szczeliną 3.

Wolny koniec szerszego palca 1 wyko¬
nany jest w kształcie skośnego noża 4
Liczba 5 przedstawia suwak, posuwający
się wzdłuż szczeliny 3 między palcami U

2 i służący jako przyrząd do zachowania
odstępu, przyczem wspomniany suwak u-
trzymuje się przez tarcie o górną i dolną
powierzchnię i wewnętrzną krawędź pal¬
ców.

Na odmianie przyrządu według niniej¬
szego wynalazku, przedstawionej na fig. 3
i 4, przytwierdzono do szerszego palca 1
łatwo usuwalny giętki nożyk i osłonę 7
przy pomocy czopa z główką 8, wystające¬
go po jednej stronie osłony i wsuniętego w
otwór nastawny w palcu / i nożyku 6. No¬
żyk 6 zaopatrzony jest na końcu w uchwyt
9, przy pomocy którego robotnik może po¬
sunąć nożyk tak, iż szerszy koniec otworu
kluczowego przypada na główkę czopika 8,
pozwalając na oddzielenie nożyka. Przy od¬
dzieleniu nożyka uwalnia się również osło¬
nę od widełek.

Przyrząd uwidoczniony na fig. 5 i 6
również składa się z widełek z palcami 1 i
2 o nierównej szerokości, oddzielonych po-
dłużną szczeliną 3, lecz nie posiada noży¬
ka, a poza tern zupełnie podobny jest do
przyrządów przedstawionych na fig. 3 i 4
po usunięciu nożyka i osłony.

Jak widać na fig. 3 i 4 w szczelinie 3
posuwa się w postaci guziczka suwak, skła¬
dający się z dwóch płytek 10, 11, połączo¬
nych czopikiem 12 o średnicy równej szero¬
kości szczeliny 3 i o wysokości równej gru¬
bości palców 1, 2. Przyrząd przedstawiony
na fig. 5 i 6 posiada oddzielny przyrząd do
przecinania kluczek.

Przy konstrukcji przedstawionej na fig.
7 utrzymuje się szczelinę między palcami
przy pomocy przytwierdzonych czopikiem
do szerszego palca 1 saneczek 13, które u-
trzymują odstęp pomiędzy palcami / i 2.
Przy wysuwaniu widełek z kluczek obraca
się saneczki 13 tak, iż obejmują szerszy pa¬
lec 1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do wyrobu tkanin ozdób*
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nych przy zastosowaniu nawijania kluczek
z nici lub innego materjału na widełki i
przymocowania tych kluczek do tkaniny
podstawowej zapomocą ściegów, utworzo¬
nych w szczelinie między palcami widełek,
znamienny tern, że palce widełek posiada¬
ją różną szerokość, przyczem szerszy pa¬
lec posiada w dolnej części postać noża al¬
bo zaopatrzony jest w umocowany zapomo¬
cą czopika i główki nożyk z otworem klu¬
czowym.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że szerszy palec zaopatrzony zo¬
staje w usuwalną osłonę.

3. Przyrząd według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że osłona przymocowana jest
do palca zapomocą czopików z główkami.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, zna¬

mienny tern, że, w celu ustalenia odpowied¬
niego odstępu między palcami, przewidzia¬
ny jest suwak lub guziczek, poruszający
się wzdłuż szczeliny pomiędzy palcami i u-
trzymujący się w odpowiedniem położeniu
wskutek tarcia o dolną i górną powierzch¬
nię oraz wewnętrzne płaszczyzny palców.

5. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że, w celu ustalenia odpowiedniego
odstępu pomiędzy palcami, zastosowano
saneczki, przytwierdzone czopikiem do
szerszego palca i przesuwające się po węż¬
szym palcu.

The Singer M a n u f a c t u r ing
Company.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 19249.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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